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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá životem s dětmi s poruchou autistického spektra

z perspektivy nejbližší rodiny. Cílem je prostřednictvím příběhů pěti rodin zmapovat život

s dětmi s PAS z pohledu rodinných příslušníků. Práce se zaměřuje na pojmenování těžkostí,

zkušeností a současně hledá pozitivní aspekty a přínos rodin s dětmi s autismem pro

společnost.

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části autorka vymezuje

pojem poruchy autistického spektra, věnuje se etiologii, klasifikaci, diagnostice, péči,

podpoře a vzdělávání osob s poruchou autistického spektra. Dále se zaměřuje na rodinu,

specificky pak rodinu s dítětem s postižením a s PAS.

Výzkumná část vymezuje cíl práce a výzkumné otázky: S jakými úskalími se potýkají rodiny

se členy s poruchou autistického spektra? Jaké kladné stránky a přínosy vnímají rodinní

příslušníci v souvislosti s životem s osobou s PAS? Jaké služby a podpůrné systémy rodinám

se členem s PAS pomáhají? Co rodinám s dětmi či osobami s PAS nejvíce chybí?

Výzkumné šetření je prováděno kvalitativně, a to využitím semi-strukturovaných rozhovorů.

Na otázky odpovídá celkem šest respondentů z pěti rodin. Výsledky výzkumu čerpají

z obsáhlých svědectví rodičů dětí s autismem. Práce dochází k závěrům, že tím

nejpodstatnějším je pro rodiny porozumění a přijetí společnosti. Hlavním přínosem rodin

dětí s autismem pro společnost a speciální pedagogiku je pak schopnost vytvářet prostor pro

osobní i systémovou změnu a pro svobodné žití v bezprostřední přítomnosti.
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ABSTRACT

The bachelor thesis examines life with children with autism spectrum disorder through the

lens of the immediate family. It aims to map the lives of children with ASD through the

stories of five families and from the perspective of family members. The thesis places the

focus on naming difficulties, experiences and, at the same time, searches for positive aspects

and contributions of these families to society.

The work is divided into theoretical and research part. In the theoretical part, the author

defines ASD, discusses etiology, classification, diagnostics, care, support and education of

people with autism. It also focuses on a family, specifically family with a child with a

disability and autism.

The research part defines the aim of the work and research questions: What are the

difficulties faced by families with members ASD? What positive aspects and contributions

are perceived by family members in connection with the life with a person with autism?

What services and support systems help families with a member with autism? What do

families living with a person with autism miss the most?

The research is carried out qualitatively by conduction of semi-structured interviews. A total

of six respondents from five families are interviewed. The results of the research draw on

extensive testimonies of parents of children with autism. The work concludes that, for the

families, understanding and acceptance of the society is of the most importance. The main

contribution of these families to society and special pedagogy lies in the ability to create

space for personal and systemic change and for freedom in life, and to do so while living in

the now.
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Úvod

„Ano, s autismem je spojena jistá tragédie: ne proto, čím jsme, ale kvůli věcem, které se nám

stávají. Buďte z toho smutní, pokud chcete být z něčeho smutní. Avšak lepší, než být z toho

smutný, je naštvat se kvůli tomu – a pak s tím něco udělat.“

Jim Sinclair (1993, s. 3)

Poruchy autistického spektra zcela prostupují životem autorky této kvalifikační práce.

S dětmi s autismem a také s jejich rodiči dnes již pracuje v rámci své profese učitelky

v mateřské škole speciální. Byl to však její syn, který autismus jako pojem i prožitek vnesl

do každodenního dění její reality před osmi lety. Z potřeby orientovat se v problematice se

stal velmi vyhraněný zájem a zcela přirozeně to pak ovlivnilo volbu tématiky bakalářské

práce. Nejen tedy jako autor práce, ale také jako rodič dvou zcela odlišných dětí na spektru1

se autorka zaměřuje na život rodiny se členem s poruchou autistického spektra z pohledu

rodinných příslušníků, přičemž ve své práci nezapomíná na vlastní zaujatost výzkumníka a

tazatele a respekt vůči samotným lidem s autismem, jejichž bezprostřední zkušenost často

bývá upozaděna a jejich hlas nevyslyšen.

V současnosti se problematice autismu a rodin s dětmi s PAS věnuje hned několik

organizací, převážně z neziskového sektoru a spolků, které jsou iniciovány mnohdy právě

rodiči dětí s poruchou autistického spektra. I tak informovanost společnosti tíhne ke

stereotypům a předsudkům, odborná podpora a péče jsou těžko dostupné, rodiny s dětmi

s autismem jsou propastně odděleny od většinové společnosti, obzvláště pokud jejich děti

manifestují chování náročné na péči a podporu. Řada mýtů, jako např. to, že je autismus

způsoben citově chladnou výchovou, byla již dávno vyvrácena, přesto lze autismus stále

nahlížet jako sociální diagnózu. Ne z pohledu etiologie, ale v kontextu s tím, jaký vliv má

na rodinu a její vztahy s okolím (Čápová, Neumann, 2001). Přes sociální izolaci a náročnost

však tyto rodiny zažívají zcela obyčejné štěstí a v tolik odlišném fungování, které je pro

okolní svět mnohdy nepostihnutelné, lze najít jistou svobodu, prostor pro bytí sebou samým

a možnost této existence v daném okamžiku.

1 Z anglického on spectrum, již užíváno i u nás, např. v novém informačním portálu NAUTIS dostupného z

www.autismport.cz
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Teoretická část zahrnuje nástin vývoje pojetí autismu od historie pro současnost a vymezení

základních pojmů spojených s poruchou autistického spektra (dále také PAS) dle

Mezinárodní klasifikace nemocí a Diagnostického a statistického manuálu mentálních

poruch. Podrobněji se text zaměřuje na diagnózy, které byly zaznamenány v rodinách

respondentů, dále na etiologii, rostoucí incidenci, diagnostiku a další oblasti jako podpůrný

systém v České republice, vzdělávání a uplatnění osob s PAS. Závěr této části patří tématu

rodiny a výchovy s důrazem na specifika rodin s dětmi s postižením.

V empirické části jsou pak vymezeny cíle, metody, popis motivace výběru rodin a

respondentů samotné. Patří mezi ně angažovaní rodiče, autoři, obchodníci, pracovníci

v sociálních službách či ve školství, jejich životní příběhy jsou však odlišné stejně jako

symptomatika jejich dětí. Spojuje je diagnóza jejich potomků pod hlavičkou PAS, snaha

umožnit svým dětem kvalitní a šťastný život a možnost nahlížet svět alespoň

zprostředkovaně optikou neurodivergence. V rámci kvalitativního výzkumu byla zvolena

metoda polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky šetření byly po formální analýze

srovnány s poznatky z části teoretické a také s vlastními zkušenostmi autorky jako rodiče a

pedagoga.
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1 Poruchy autistického spektra

„Během dnů, které byly frustrující, mizerné a plné bezmoci, jsem si začal představovat, jaké

by to bylo, kdyby byli všichni autisté. Kdyby byl autismus vnímán prostě jako typ osobnosti,

bylo by to pro nás mnohem jednodušší a šťastnější než nyní.“

Naoki Higashida (2014, s. 16)

Každý člověk s autismem je jedinečný - ve svých projevech, v tíži daného postižení, ve

vnímání svého hendikepu. Někteří lidé s autismem mají závažné projevy zásadně ovlivňující

jejich fungování ve společnosti, u jiných lze hovořit o mírné symptomatice, jsou schopni

samostatného života bez větší nutnosti speciální podpory a péče, jiní, ať už záměrně či ne,

diagnostickým procesem neprojdou. Hovoříme o velmi heterogenní skupině. Termín

autismus lze užít jako pojmenování konkrétní diagnózy (dětský autismus, Aspergerův

syndrom aj.), nebo vnímat jako širší pojetí v rámci autistického spektra, ale také jako

identitu.

Šporclová (2018, s. 10-11) hovoří o neshodě v pojmenování osob s PAS. Přiklání se

k názoru, že by „lidé s postižením neměli být odbornou ani laickou veřejností označování

výrazem vycházejícím z názvu jejich diagnózy.“ Tento pohled se však zcela neslučuje

s názory všech lidí s autismem, kteří, pokud mají možnost se vyslovit, mnohdy preferují

vlastní volbu toho, jak budou označováni.2

Bogdashina (2017, s. 12) ve své práci zcela úmyslně volí označení „autisté“ a s oporou slov

článku Don’t mourn for us Jima Sinclaira3 dodává: „Autismus totiž není něco, co by bylo

k člověku jen tak připojeno a dalo se to bez větších potíží odstranit. Ti, o nichž píšu, by bez


[…]


stránky Karlíka?

R: Je systematický, je pořádný, to on pořádek v tom má. Musí se dodržovat pravidla, který

se řeknou. Když bude stát na tom přechodě a je naučenej, že se chodí na zelenou, tak on fakt

těm lidem, kteří půjdou na červenou řekne, že jsou kreténi, že to nedodržujou. Je až

důsledný… Řekla bych, že je spolehlivý, že když si s ním člověk něco domluví, tak on to

dodrží. Přes to vlak nejede. Samozřejmě to bude s afektem, když mu to někdo přeruší, ale

spolehlivost bych řekla, že tam je. Je schopen i někoho donutit, aby něco vykonal, takže

když mu řekne, že má něco vykonat, tak je schopen nad ním vést kontrolu. Je i kreativní. On

si vytváří kulisy, hraje si svoje divadla, má ten svůj svět a naprosto sleduje tu informovanost.

Ví všechny věci, který se dějou a je schopen to i prodat. Je schopen si někde stoupnout a

něco vykládat. Nebude tedy držet oční kontakt s těma lidma, to neumí, ale je schopen se v

tom i prezentovat.

T: Čím vám udělal v poslední době radost?

R: Je pracovitej. Když se s ním ráno dohodneme, že bude prohazovat hlínu, tak on to udělá.

Pokud se s ním tedy dohodnu, a ještě mu to zvizualizuju, že mu to napíšu. Uklízí, má na

starosti myčku. Někdy pro něj tu práci nemám, že mu nemám co dát dělat. Když se mu to

přeruší, tak ta práce s problémem, tam on potřebuje pomoct s tím to nastínit, uchopit a dát

mu nějaký řešení, překonat to. Občas se mu to zadaří, že třeba přijde sám s návrhem - to

nevadí, tak udělám takhle. Není to často, i přesto, že už mu je 16, ale asi už ten mentální
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vývoj už je ukončená, někdy mám pocit, že se to občas vrací zpátky, že je to takové

regresivní

T: Jeden z českých psychiatrů pronesl v rozhovoru pro média v minulém roce, že autisté

nerozeznají dobro a zlo. Rozezná Karlík dobro a zlo?

R: To beze sporu, tohle on tam má. On zlo ani nepáchá, jde o strategii obrany, cíleně by

nikoho nemydlil. Potřebuje vybít zlost. Opravdu může, když bude vytočenej, tou botou hodit

a někoho zasáhne jenom omylem, ale ví, že je to špatný. Občas se stalo, když byli menší, se

sestřičkou, že něco mrsknul a ono jí to trefilo. Jde okamžitě konejšit a omlouvat se a pak

bulí ještě on. On ví, co je špatný, a to že by řekl ve slovní agresi, že někoho zaškrtí, je to jen

slovní agrese, nemá to žádnou uskutečnitelnost.

T: Co myslíte, že může rodina s autistou světu dát?

R: Jiný rozměr, pohled na věci. Jsme naučeni, že je něco standardní, je to nějaké vnímaní a

oni dávají jiné…, je tam jiný úhel pohledu. Je to i jisté zpomalení toho života a víc prožívání

života. Tím, jak se občas dívají z různých úhlů na věci. Je obohacující si to uvědomit. Mají

i tu sémantiku jinou. Pamatuji si, že se ho jednou ptala paní učitelka na to, co jsou to

luštěniny, on řekl, že to, co se luští. Člověk se nad tím zamyslí, aha, jak vzniklo slovo

luštěniny? A proč se říkají příslovce? On se vždycky takto ptal a já jsem nebyla schopná to

vysvětlit. Člověk se pídil, hledal a pak si říkal, no jo, on má vlastně pravdu, proč to takto

vlastně je? Nebo proč někdo chodí na červenou, když se nemá chodit na červenou? Je to

takové pozastavení. Je to náročné na zařazení do světa, který je, protože ten svět jinakost

příliš nepřijímá. Když to dítě se bude válet támhle na zemi, tak svět to nepřijímá a nikoho

nezajímá proč. Málokdy někdo přijde a zeptá se, nechcete pomoc? Myslím si, že to je pořád,

v tomto si myslím, že se to neposouvá. Tohle už máme myslím za sebou, to už nás nečeká.

Možná je to také o tom, že se člověk naučil předvídat, těm věcem předcházet.

Nevyhledáváme věci, které jsou pro nás stresové. je to jistý klid prožívání, nedereme se do

toho, co pro nás bylo stresové, hledáme si cesty. Je to možná i hledání toho světa jiného, než

bychom měli bez něj. Myslím si, že je ten život obohacující, že se dostáváme do situací,

které bychom nezažívali, kdybychom ho neměli. Je obohacující, že se dostáváme mezi lidi,

kteří mají také tyto děti postižené. Nevím, jak pro manžela, za toho nemohu mluvit. Ale

myslím si, že je obohacující se dostat mezi lidi, kteří mají stejné problémy a dokážeme si to
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užít, i tam, nejen mezi normálními, neurotypickými. Je to tak, musíme to přijmout, snažíme

se to co nejlépe zvládnout různými terapiemi, což mnohdy nejde, nebo to nefunguje, ale

nebereme to tolik jako zátěž. Spíš teď řešíme jeho uplatnění, protože těch služeb tolik není,

to, co řeší všichni s postiženými dětmi, až tady nebudeme, aby byl spokojený.

T: Dokážete si představit, že by byl?

R: Já si myslím, že on je schopen být v nějakém bytečku, v nějakém domečku s dohledem

občasným. To si myslím, že je schopen. Je schopen řízení a rady přijímat. Ale teď najít ten

systém. Je schopen se i zapojit do pracovních věcí, když mu řeknou, že tady bude očesávat

těch deset stromů s jabkama, tak to je schopen udělat. Ale musí to být jasné, toto budeš dělat

do dvou, až skončíš, půjdeš domů.