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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své bakalářské práce zabývající se
životem s dětmi s poruchou autistického spektra z perspektivy členů
nejbližší rodiny. Objasnila výběr tématu a stručně vymezila téma
práce, její cíle, metody sběru dat a výsledky šetření. Vzhledem k
povaze řešené problematiky zvolila kvalitativní výzkumný design.
Studentka uskutečnila kvalitativní sběr dat formou
polostrukturovaných rozhovorů. Vzhledem k pandemické situaci
rozhovory proběhly online formou. Celkem bylo dotazováno 6
respondentů (rodinní příslušníci dětí s poruchou autistického
spektra). Studentka představila závěry své práce, shledala, že existuje
mnoho pozitivních aspektů, které děti s poruchou autistického
spektra přináší svým rodičům a dalším rodinným příslušníkům.
Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a oponenta.
Studentka reagovala na dotazy zahrnuté v posudcích. Navrhla hlavní
principy přístupu k dětem s PAS ve vzdělávání. Argumentovala
položené dotazy komise. Studentka bakalářskou práci obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: výborně.

1 223074 - Libuše Foord

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

PhDr. Eva Mrkosová, CSc. ............................

PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D. ............................
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